CPC 00 (R2) Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro, refletiu estas reclassificações sobre os
saldos correspondentes de 31 de março de 2023, conforme apresentado abaixo. Estas
reclassificações não modificam os valores totais e resultados anteriormente divulgados, assim como
não afeta as demonstrações contábeis:

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12

2.4.1. – Demonstrações dos fluxos de caixa:

Após a emissão das informações contábeis intermediárias referente ao trimestre findo em 31 de
março de 2023, a Administração identificou que os tributos sobre perdas de inventários estavam
registrados em conjunto com a provisão de perda de mercadoria e por esse motivo está sendo
reclassificado. Essa reclassificação não teve impacto nas Demonstrações do Resultado do período.
Os efeitos são como segue:

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2023
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2023

(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2023
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2023

(Reapresentado)

Atividades operacionais
Lucro antes dos impostos sobre a renda (194.183) - (194.183) (194.175) - (194.175)

Estoques (164.333) (7.552) (171.885) (164.441) (7.552) (171.993)
Tributos a recuperar 86.651 7.552 94.203 86.466 7.552 94.018

Fluxo de caixa originado das atividades operacionais 95.146 - 95.146 (9.814) - (9.814)

Fluxo de caixa aplicado nas  atividades de investimento (143.211) - (143.211) (73.211) - (73.211)

Fluxo de caixa originado das (aplicado nas) atividades de
financiamento (178.187) - (178.187) (135.072) - (135.072)
Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de
caixa (226.252) - (226.252) (218.097) - (218.097)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1.627.977 - 1.627.977 1.674.091 - 1.674.091
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 1.401.725 - 1.401.725 1.455.994 - 1.455.994

3. Base de consolidação

O exercício social das controladas é coincidente com o da Controladora e as práticas contábeis foram
aplicadas de maneira uniforme para as controladas. Quando necessário, são efetuados ajustes nas
demonstrações contábeis das controladas para alinhar suas políticas contábeis com as políticas
contábeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de
caixa do mesmo grupo relacionados com transações entre membros do mesmo grupo econômico
são totalmente eliminados na consolidação.

A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é

[…]

empréstimos e financiamentos, equivalentes e de caixa e outros ativos financeiros, investimentos em
instrumentos de dívida e patrimoniais e instrumentos financeiro derivativos.

Risco de taxa de juros

O Grupo está exposto ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar o retorno sobre
seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao CDI.

O Grupo busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma a
reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estão no
mercado de renda fixa e indexados ao CDI. O Grupo também está exposto ao CDI na operação a
pagar ao Bradescard referente à compra do balcão.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas
contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o impacto
sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo de
demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram
obtidos das taxas referenciais do site B3 em 28 de março de 2024 (CDI anualizado 10,49%).

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

74

 Controladora

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/03/2024 Taxa

Cenário

provável

Cenário

possível +

25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário

possível -

25%

Cenário
remoto

- 50%
Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 795.244 CDI (i) 80.073  100.091 120.110  60.055 40.036
Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.694.012) CDI (i) (177.702)  (222.127) (266.553)  (133.276) (88.851)
Fornecedor Bradescard Alta CDI  (556.268) CDI (i) (58.353)  (72.941) (87.530)  (43.765) (29.176)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(1.455.036)  (155.982)  (194.977) (233.973)  (116.986) (77.991)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (102.948)  (128.685) (154.422)  (77.211) (51.474)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um
rendimento médio de 100,64% do CDI.

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/03/2024 Taxa

Cenário
provável

Cenário

possível +
25%

Cenário

remoto +
50%

Cenário

possível -
25%

Cenário

remoto
- 50%

Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 998.823 CDI (i) 100.381  125.476 150.572  75.286 50.190

Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.694.012) CDI (i) (177.702)  (222.128) (266.553)  (133.276) (88.851)

Fornecedor Bradescard Alta CDI   (556.268)  CDI (i) (58.353)  (72.941) (87.530)  (43.765) (29.176)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(1.251.457)  (135.674)  (169.593) (203.511)  (101.755) (67.837)

Efeito no resultado líquido de IR/CS

(89.545)

 (111.931) (134.317)  (67.158) (44.772)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um

rendimento médio de 100,52% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações
de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. As diretrizes de gestão de risco cambial são
definidas pela Administração do Grupo e, posteriormente, submetidas para análises e apreciação
pelo Comitê de Auditoria, Riscos e Finanças.

O Grupo se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações por meio da